Quartus est. error. Dicendum quod penitencia non valeat ad remissionem peccati quia sic deus non gratis dimitteret peccatum sed propter meritum penitencie.

Respondetur. Quod licet penitencia non causet efficienter peccati dimissionem sed dominus deus de sua. gratuita. uoluntate gratis dimittit peccatum et ipse deus est causa efficiens dimissionis attamen penitencia est causa dimissionis sine qua non quia nisi homo⁵⁰ peniteat peccatum ei non dimittitur

Quintus error. est dicendum penitenciam non. esse iterandam. Secundum illud apostoli ad ebreos sexto Inpossibile [[sunt]] est⁵¹ eos qui semel illuminati sunt et prolapsi. rursus reuocari ad penitenciam

huius erroris oppositum⁵² ostendit magister sentenciarum distincione quarti libri multis auctoritatibus

dicit enim dominus Ezechielis octauo quacumque hora. peccator ingemuerit saluus erit.

Vnde est sciendum quod triplex genus seu. modus est penitencie

Est enim quedam penitencia [k.64b] priuata .seu. occulta .que. fit in oculo pro oculis peccatis

Alia est penitencia que. fit in manifesto. pro manifestis peccatis

Tercia penitencia est solempnis que in capite ieiunij incipitur et extra. ecclesiam pe-

Tę władzę rozwiązania i wiązania dał Pan Apostołom i ich następcom, J 20: *Weźmijcie Ducha Świętego; którym odpuszcicie grzechy*⁴⁸, itd. Oraz Mt 18: *Cokolwiek zwiążecie na ziemi*⁴⁹ itd.

Czwarty jest błąd mówiących, że pokuta nie ma znaczenia w odpuszczaniu grzechów, bo tak Bóg nie odpuszczałby grzechu darmo, lecz za zasługę pokuty.

Odpowiada się, że chociaż pokuta nie powoduje sprawczo odpuszczenia grzechów, lecz Bóg ze swojej darmowej woli, darmo odpuszcza grzech i sam Bóg jest przyczyną sprawczą odpuszczenia, to jednak pokuta jest przyczyną odpuszczenia „sine qua non”, bo jeśli człowiek by nie pokutował, grzech nie jest mu odpuszczony.

Piąty jest błąd mówiących, że pokuty nie należy powtarzać, zgodnie z owym Apostoła Hbr 6: *Niepodobna, aby ci, co raz zostali oświeceni, a odpadli, aby znowu odnowili się przez pokutę*⁵³.

Przeciwieństwo tego błędu wykazuje Mistrz Sentencji w (14) dystynkcji „Czwartej Księgi” (Sentencji)⁵⁴ wielu powagami.

Mówi bowiem Pan w Ez 8⁵⁵: O której godzinie grzesznik żałowałby, będzie zbawiony.

Dlatego trzeba wiedzieć, że trojaki jest rodzaj pokuty.

Jest bowiem pewna pokuta prywatna, czyli tajemna, której dokonuje się w tajemnicy za grzechy tajemne.

Druga jest pokuta, której dokonuje się jawnie, za grzechy jawne.

Trzecia jest pokuta uroczysta, która zaczyna się na początku Postu i pokutnik